

Relação Municipal Medicamentos-REMUME

Medicamentos	Indicações
A.A.S 100 mg cp.	Analgésico e antiplaquetário
Acetato de medroxiprofesterona 150mg/ml injet.	Contraceptivo trimestral
Acetato de Retinol + Colecalciferol gts (Tipo Ad-Til)	Vitamina
Aciclovir 50mg/1g creme	infecção viral
Ácido Fólico 5mg cp.	Antianemico
Ácido Valpróico 250 mg cp.	Anticonvulsivante
Ácido Valpróico 250 mg susp.	Anticonvulsivante
Albendazol cp mastig 400 mg	Anti-helmíntico
Albendazol suspensão oral 40 mg/ml	Anti-helmíntico
Alendronato Sodico 70 mg cp cx c/ 4cp	Antiosteoporose
Alopurinol 100 mg cp	Agente antigota
Alopurinol 300 mg cp.	Agente antigota
Aminofilina 100 mg cp.	Broncodilatador
Amiodarona 200 mg cp.	Antiarrítmico
Amitriptilina 0,25 mg cp.	Antidepressivo
Amoxilina + Clavulanato de potassio 250 mg + 62,5/5 ml susp	Antibiótico
Amoxilina + Clavulanato de potassio 500 mg cp.	Antibiótico
Amoxilina 250 mg susp. 60 ml	Antibiótico
Amoxilina 500 mg cp.	Antibiótico
Anlodipino 5 mg cp	Anti-hipertensivo
Anlodipino 10 mg cp	Anti-hipertensivo
Atenolol 50 mg cp.	Anti-hipertensivo
Azatioprina 50 mg cp	Imunossupressor
Azitromicina 500 mg cp	Antibiótico
Azitromicina 900 mg susp.	Antibiótico
Biperideno 2 mg cp.	Antiparkinsoniano
Bromoprida gotas 4 mg / ml	Antiemetico
Butilbrometo de escopolamina +dipirona sodica gotas	Antiespasmódico
Butilbrometo de escopolamina 10mg cp	Antiespasmódico
Captropil 25 mg cp	Anti-hipertensivo
Carbamazapina 100 mg / 5 ml susp	Anticonvulsivante
Carbamazapina 200 mg cp.	Anticonvulsivante
Carbonato de calcio (500 mg de calcio elementar) cp mastigaveis	Antiosteoporose
Carbonato de Litio 300 mg cp	Agente Psicoterapeutico
Carvedilol 12,5 mg cp	Anti-hipertensivo
Carvedilol 3,125 mg cp	Anti-hipertensivo
Cefalexina 250 mg susp	Antibiotico
Cefalexina 500 mg cp.	Antibiotico
Ciprofloxacino 500 mg cp	Antibiotico
Clarithromicina 500 mg cps	Antibiotico
Clomipramina 25 mg	Antidepressivo tricíclico
Clonazepam 2 mg	Anticonvulsivante
Clonazepam 2,5 mg/ml gotas	Anticonvulsivante
Cloreto de Sodio 0,9% spray nasal	Fluidificante local
Cloridrato de Ambroxol adulto	Expectorante
Cloridrato de Ambroxol infantil xpe	Expectorante
Cloridrato de Tioridazina 100 mg cp	Antipsicótico
Clorpromazina 100 mg cp	Antipsicótico
Clorpromazina 25 mg cp	Antipsicótico
Clorpromazina 40mg/ml sol oral gotas	Antipsicótico
Dexaclorfeniramina 2mg / 5 ml	Anti-histaminico
Dexaclorfeniramina cps	Anti-histaminico
Dexametazona 1 mg creme	Corticosteroide topico
Dexametazona elixir 0,5 mg /5ml	Corticosteroide Sistemico
Dexametazona 1mg/ml colirio	Corticosteroide Sistemico
Diazepam 10 mg cp	Sedativo
Digoxina 0,25 mg cp	Antiarrítmico
Diltiazem 60mg cp	Hipertensão,Angina
Dipirona gotas	Analgesico

Dipirona 500 mg cp	Analgesico
Dipropionato de beclometasona spray nazal 50 mcg	Corticosteroide,Anti-inflam
Dipropionato de Beclometazona 250 mg spray oral	Corticosteroide
Dipropionato de Beclometazona 50 mcg spray oral	Corticosteroide
Enalapril 20 mg	Anti-hipertensivo
Enalapril 10 mg	Anti-hipertensivo
Eritromicina 250 mg susp.	Antibiotico
Eritromicina 500 mg cp	Antibiotico
Espiramicina 500 mg cp	Antibiotico macrolideo
Espirolactona 25 mg cp	Diurético,anti-hipertensivo
Estrogênio conjugado 0,625 creme vaginal	Estrogenio
Fenitoína 100 mg cp	Anticonvulsivante
Fenobarbital 100 mg cp	Anticonvulsivante
Fenobarbital 4% gotas	Anticonvulsivante
Fluconazol 150 mg cp	Antifungico
Flunarizina 10 mg cp	Vertigens
Fluoxetina 20 mg cp	Antidepressivo
Furosemida 40 mg cp	Diuretico
Gentamicina colirio	Antibiotico
Glibenclamida 5 mg cp	Hipoglicemiante
Glicazida 30 mg cp	Hipoglicemiante
Haloperidol 1 mg cp	Antipsicótico
Haloperidol 5 mg cp	Antipsicótico
Haloperidol Decanoato 70,52 mg / ml injetável	Antipsicótico
Haloperidol gotas	Antipsicótico
Hidralazina 25 mg cp	Vasodilatador, Antihipertens
Hidroclorotiazida 25 mg cp	Diuretico, Antihipertensivo
Hidróxido de alumínio 6,2 % susp.	Antiacido
Ibuprofeno 100 mg / 5 ml susp.	Anti-inflamatorio
Ibuprofeno 600 mg cp	Anti-inflamatorio
Imipramina 25 mg cp	Antidepressivo
Insulina Regular	Antidiabetico
Insulina NPH 100 UI	Antidiabetico
Itraconazol 100 mg cps	Antifungico
Isossorbida 10 mg cp	Vasodilatador
Ivermectina 6 mg cp	Antiparasitário
Levodopa + Clorid. Benserazida 100/25mg cp (Prolopa)	Antiparkinson
Levodopa + Clorid. Benserazida 200/50mg cp (Prolopa)	Antiparkinson
Levodopa + Carbidopa 250/25 mg cp	Antiparkinson
Levomepromazina 100 mg cp	Tranquilizante
Levomepromazina 25 mg cp	Tranquilizante
Levonorgestrel 0,150 mg + 0,030 mg cart.	Contraceptivo
Levonorgestrel 0,75 mg (02 cp) (Pilula do dia seguinte)	Contraceptivo
Levotiroxina 25 mcg cp (Puran T4)	Hormonio Tireoidiano
Levotiroxina 50 mcg cp (Puran T4)	Hormonio Tireoidiano
Levotiroxina 100 mcg cp(Puran t4)	Hormonio Tireoidiano
Loratadina 10 mg cp	Anti-histaminico
Loratadina Xarope 5 mg / 5 ml	Anti-histaminico
Losartan 50 mg cp	Anti-hipertensivo
Mebendazol 10 mg cp	Anti-helmintico
Mebendazol 2 % susp.	Anti-helmintico
Meloxicam 15 mg cp	Anti-inflamatorio
Metformina 500 mg cp	Antidiabetico
Metformina 850 mg cp	Antidiabetico
Metildopa 250 mg cp	Anti-hipertensivo
Metoclopramida 10 mg cp	Antiemetico
Metronidazol 100 mg / g gel vaginal	Antibiótico, antiprotozoario
Metronidazol 250 mg cp	Antibiotico,antiprotozoario
Metronidazol 4% susp.	Antibiotico,antiprotozoario
Metoprolol 50 mg cp (Selozok)	Antihipertensivo,antianginoso
Mononitrato de isossorbida 40 mg cp	Vasodilatador
Neomicina + Bacitracina pomada	Antibacteriano
Nifedipina 20 mg cp	Anti-hipertensivo

Nistatina 100.000 UI / ml gotas	Antifungico
Nitrofurantoína cps	Antibiotico
Noretisterona + Valerato de estradiol injet.	Contraceptivo
Noretisterona 0,35 mg cp	Contraceptivo
Norfloxacino 400 mg cp	Antibiotico
Nortriptilina 25 mg cp	Antidepressivo triciclico
Omeprazol 20 mg cps	Antiacido
Paracetamol 200 mg / ml	Analgesico
Paracetamol 500 mg cp	Analgesico
Penicilina 1.200.000 UI + diluente	Antibiótico
Penicilina 400.000 UI injet. + diluente	Antibotico
Permetrina loçao 10mg/ml (1%)	Pediculose
Permetrina loçao 50mg/ml (5%)	Escabicida
Pirimetamina 25 mg cp (Daraprin)	Antiparasitário
Polivitaminas comp.	Vitamina
Polivitaminas xpe infantil	Vitamina
Predinizona 20 mg cp	Corticosteroide sistemico
Predinizona 5 mg cp	Corticosteroide sistemico
Prednisolona 3 mg / ml solução	Glicocorticoide
Prometazina 25 mg cp	Anti-histaminico
Propanolol 40 mg cp	Anti-hipertensivo
Ranitidina 150 mg cp	Antiacido
Sais de reidratação oral pó	Rehidratante
Salbutamol spray	Antiasmatico
Salbutamol xpe. 0,04 %	Antiasmatico
Secnidazol 1 grama	Antibiótico
Sinvastatina 10 mg cp	Hipolipemiantre
Sinvastatina 40 mg cp	Hipolipemiantre
Sulfadiazina 500 mg cp	Antibiotico
Sulfametoxazol + trimetoprima 200mg+ 40 mg / 5ml	Antibiotico
Sulfametoxazol + trimetoprima 400 + 80 mg cp	Antibiotico
Sulfato ferroso 25 mg / ml gotas	Antianemico
Sulfato ferroso 40 mg cp	Antianemico
Tetraciclina + anfotericina B 100 + 50 mg	Antibiotico,Antifungico
Timolol 0,50% colirio	Antiglaucoma
Triancinolona orabase pomada	uso odontologico
Warfarina sódica cp	Anticoagulante